
 

 1

D.D.G.  N. _______  DEL ____________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 
SERVIZIO 3 – DIGHE 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 4.1 

 
Legge n. 205/2017 art. 1 comma 518. Primo Stralcio del Piano Nazionale degli interventi nel settore 

idrico - sezione “invasi”- Codice intervento: 518/28. “Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal 
serbatoio “Castello” - 1° tronco dalla diga Castello alla diramazione Tavernola - progetto di 

completamento”  
CUP G98H19000020001 - CIG: 99116410E8 

 
FORMALIZZAZIONE ACCERTAMENTO SOMME SUL CAPITOLO 7828 CAPO 16 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione"; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022, con 
il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 – 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, 
comma 1, della L.R. 7 maggio 2015 n. 9; 

VISTO il D.Lgs.vo 23 giugno 2011 n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009 n.42 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. 13 gennaio 2015 n.3 art.11, che disciplina le modalità applicative del D. Lgs.vo 
del 23 giugno 2011 n.118; 

VISTA    la Legge Regionale n. 1 del 09/01/2025 “Legge di Stabilità regionale 2025-2027”, 

VISTA  la Legge Regionale n. 2 del 09/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2025/2027”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta di Governo n.2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di Accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli Indicatori”; 

marianna.siino
Font monospazio
174		06.2.2026



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI   
 
 

 
2

VISTO il D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale il Presidente della Regione Siciliana in 
esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024 ha conferito al dott. 
Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti; 

VISTO  il D.D.G. n. 1906 del 21/11/2024 di rimodulazione delle posizioni organizzative con il 
quale è stata conferita all’ing. Marco Bonvissuto la posizione organizzativa P.O.7 – 
Supporto nel Settore della Gestione Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03) “nonché 
la corrispondenza e gli atti sottoposti alla firma dello scrivente”; 

VISTA la Circolare n.26 del 20/12/2024 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO l’accertamento tecnico rinvenuto sul Capitolo 7828 - Capo 16 “Piano Straordinario di 
interventi nel settore idrico - Sezione invasi”: 

Nr 
Reversale 

Data Emiss. Importo 
Reversale 

Nr Accert. 
tecnico 

C_R Causale Codice 
Fiscale 

Debitore Data 
Versamento 

2625954 06/02/2026 475.000,00 25697 C Diga Castello 
Diramazione 

Tavernola - Saldo 
Anticipazione 

97439910585 Direzione 
Generale per 

le Dighe - 
MIT 

06/02/2026

RITENUTO  pertanto di dovere procedere alla formalizzazione dell’accertamento tecnico sopra 
riportato mediante accertamento contabile delle suddette somme; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 
Per l’esercizio finanziario 2025, sul Capitolo 7828 - Capo 16 “Piano Straordinario di interventi nel 
settore idrico - Sezione invasi”, è formalizzato il seguente accertamento tecnico e pertanto accertate, 
riscosse e versate le relative somme pari ad € 475.000,00 in conto competenza come di seguito 
riportato: 

Nr 
Reversale 

Data Emiss. Importo 
Reversale 

Nr Accert. 
tecnico 

C_R Causale Codice 
Fiscale 

Debitore Data 
Versamento 

2625954 06/02/2026 475.000,00 25697 C Diga Castello 
Diramazione 

Tavernola Saldo 
Anticipazione 

97439910585 Direzione 
Generale per 
le Dighe MIT 

06/02/2026

 

ART. 2 
Di procedere successivamente  ad eliminare l’eventuale accertamento duplicato. 
 

        ART. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, 
comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per gli atti consequenziali. 
 
         Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Dott. Giuseppe Lombardo) 
 
 

P.O. 5 - Supporto nella gestione contabile “Dighe” 
     (Dott.ssa Rosalia Filippone)             

P.O.7 – Supporto nel Settore della Gestione 
Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03) 

(Ing. Marco Bonvissuto) 
 
 

Il Dirigente Generale 
(Dott. Arturo Vallone) 


		2026-02-06T10:58:57+0100
	GIUSEPPE LOMBARDO


		2026-02-06T11:20:29+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2026-02-06T12:12:24+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2026-02-06T12:23:57+0100
	ARTURO VALLONE




